Дело № 1-29/18 стр. 7

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Кашира Московской области ДД.ММ.ГГГГ 

Каширский городской суд Московской области в составе:

председательствующего федерального судьи Раковица А.Н.,

при секретаре Чижовой К.М., 

с участием государственного обвинителя помощника Каширского городского прокурора Московской области Ковалевой Д.О.,

подсудимых ФИО1 ФИО27, ФИО1 ФИО28, ФИО10 ФИО29, ФИО11 ФИО30 и ФИО12 ФИО31,

защитников Чекаловой Е.И., представившей удостоверение № и ордер №, ФИО2, представившего удостоверение № и ордер №, ФИО4, представившего удостоверение № и ордер №, ФИО5, представившей удостоверение № и ордер №, и ФИО6, представившей удостоверение № и ордер №,

с участием потерпевшего Потерпевший №1, законного представителя потерпевшего ФИО3,

без участия потерпевших Потерпевший №2, Потерпевший №3 и Потерпевший №4 и представителя потерпевшего ФИО7,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1 ФИО32, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого: 1) ДД.ММ.ГГГГ Каширским городским судом Московской области по ст.ст. 30 ч. 3 – 158 ч. 3 п. «а» УК РФ к 3 годам лишения свободы, без штрафа и ограничения свободы, условно с испытательным сроком 3 года; постановлением того же суда от ДД.ММ.ГГГГ условное осуждение отменено, исполнено наказание в виде 3 лет лишения свободы, без штрафа и ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима; 2) ДД.ММ.ГГГГ Каширским городским судом Московской области по ст. 161 ч. 1 УК РФ, с применением ст. 70 УК РФ (с частичным присоединением к назначенному наказанию неотбытой части наказания по приговору от ДД.ММ.ГГГГ), к 3 годам 2 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима; освобожден ДД.ММ.ГГГГ условно-досрочно на неотбытый срок 1 год 4 месяца 4 дня; 3) ДД.ММ.ГГГГ Серебряно-Прудским районным судом Московской области по ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ к 2 годам 3 месяцам лишения свободы, без штрафа и ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; 4) ДД.ММ.ГГГГ Серебряно-Прудским районным судом Московской области по ст.ст. 158 ч. 3 п. «а», 158 ч. 2 п. «б» УК РФ, с применением ст. 69 ч. 3 УК РФ (по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний) и ст. 69 ч.5 УК РФ (по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с неотбытой частью наказания по приговору от ДД.ММ.ГГГГ), к 4 годам 3 месяцам лишения свободы, без штрафа и ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; 5) ДД.ММ.ГГГГ Зарайским городским судом Московской области по ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ, с применением ст. 69 ч. 5 УК РФ (по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с неотбытой частью наказания по приговору от ДД.ММ.ГГГГ), к 4 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; 6) ДД.ММ.ГГГГ Веневским районным судом Тульской области по ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ (в редакции Федерального закона от 07.12.2011 г. № 420-ФЗ), с применением ст. 69 ч. 5 УК РФ (по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания и наказания по приговору от ДД.ММ.ГГГГ), к 5 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима,

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 158 ч. 3 п.п. «а, в», 158 ч. 2 п.п. «а, б, в» УК РФ;

ФИО1 ФИО33, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 158 ч. 3 п.п. «а, в», 158 ч. 2 п.п. «а, б, в» УК РФ;

ФИО10 ФИО34, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 158 ч. 3 п.п. «а, в», 158 ч. 2 п.п. «а, б, в» УК РФ;

ФИО11 ФИО35, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого ДД.ММ.ГГГГ Верхнекамским районным судом Кировской области по ст.158 ч. 2 п. «в» УК РФ к 6 месяцам исправительных работ с удержанием в доход государства 5 % заработка,

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 158 ч. 3 п.п. «а, в», 158 ч. 2 п.п. «а, б, в» УК РФ;

ФИО12 ФИО36, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч.2 п.п. «а, б, в» УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимые ФИО8 и ФИО9 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> каждый совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере.

Подсудимые ФИО10 и ФИО11 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> каждый совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере.

Подсудимые ФИО8, ФИО9 и ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> каждый совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину.

Подсудимые ФИО11 и ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> каждый совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступления совершены подсудимыми при следующих обстоятельствах.

ФИО8 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по 10 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата следствием не установлена, вступил в преступный сговор с ФИО9, направленный на тайное хищение чужого имущества из дома. Находясь в 

<

адрес>, с данной целью они подошли к участку № по 

<

адрес>, где перепрыгнув через забор, подошли к дому, расположенному на данном участке, далее ФИО8 с помощью имевшегося при себе лома вскрыл окно на первом этаже дома, после чего ФИО9 и ФИО8 незаконно проникли в вышеуказанный дом, принадлежащий ФИО20 Действуя с единым умыслом совместно и согласовано, группой лиц по предварительному сговору, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитили из дома 

<

данные изъяты>. Продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, из хозяйственной постройки расположенной в пяти метрах от дома, тайно похитили: 

<

данные изъяты>, а всего имущество на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, причинив ФИО20 крупный ущерб на вышеуказанную сумму. 

Таким образом, ФИО8 и ФИО9 каждый совершили преступление, предусмотренное ст. 158 ч. 3 п.п. «а, в» УК РФ.

ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 часа 00 минут совместно с ФИО9 и ФИО10, вступил в преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества из гаражей. Действуя с единым умыслом совместно и согласовано, группой лиц по предварительному сговору, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, подошли к гаражному массиву, расположенному вблизи 

<

адрес>, где осуществляя свой единый преступный умысел, подошли к четвертому по счету гаражу, от асфальтированной дороги, не имеющего номер, принадлежащий Потерпевший №2, где используя болторез, который ФИО10 предварительно взял из дома, перекусили дужки навесного замка, после чего проникли внутрь гаража, откуда похитили велосипед марки «

<

данные изъяты>», принадлежащий Потерпевший №2, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, тем самым причинив Потерпевший №2 ущерб на вышеуказанную сумму, что для нее является значительным материальным ущербом. После чего продолжая свой совместный умысел, направились к шестому по счету гаражу, от асфальтированной дороги, принадлежащий Потерпевший №3, где используя болторез, перекусили дужки навесного замка, с помощью которого закрывались створки ворот данного гаража, после чего проникли внутрь гаража, откуда тайно похитили велосипед марки «

<

данные изъяты>» стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, а так же автомобильные шины с литыми дисками, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, а всего причинив ущерб Потерпевший №3 на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, что является для нее значительным ущербом. Далее продолжая свой умысел, подошли к гаражу, расположенному в 100 метрах на запад от вышеуказанных гаражей, принадлежащий Потерпевший №4, где используя болтороез, перекусили дужки навесного замка, с помощью которого закрывались створки ворот гаража, затем проникли во внутрь гаража, откуда тайно похитили велосипед марки «

<

данные изъяты>» стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, четыре автомобильных штампованных колеса с резиной «

<

данные изъяты>» стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, а всего на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, тем самым причинив Потерпевший №4 значительный ущерб на вышеуказанную сумму. После чего распорядились похищенным по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО8, ФИО9 и ФИО10 каждый совершили преступление, предусмотренное ст. 158 ч. 2 п.п. «а, б, в» УК РФ.

ФИО10 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата следствием не установлена, вступил в преступный сговор с ФИО11, направленный на тайное хищение чужого имущества из дома, находясь в 

<

адрес>. С данной целью они подошли к дому без номера расположенному в 

<

данные изъяты>, где справа от входа в дом увидели оконный проем цокольного этажа, с помощью имевшегося при себе ножа он снял штапики и снял раму окна, после чего он совместно с ФИО11 через образовавшийся проем незаконно проникли в вышеуказанный дом, принадлежащий АО «

<

данные изъяты>», где имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстной заинтересованности, в целях наживы тайно похитили имущество принадлежащее ФИО21, а именно: 

<

данные изъяты>, а всего имущество на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, причинив ФИО21 крупный ущерб на вышеуказанную сумму. 

Таким образом, ФИО10 и ФИО11 каждый совершили преступление, предусмотренное ст. 158 ч. 3 п.п. «а, в» УК РФ.

ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 02 часа 00 минут находясь в районе торговой палатки расположенной вблизи 

<

адрес> вступил в преступный сговор с ФИО12, направленный на тайное хищение чужого имущества из торговой палатки. Действуя с единым умыслом совместно и согласовано, группой лиц по предварительному сговору они убедившись, что за их преступными действиями никто из посторонних лиц не наблюдает, подошли к двери торговой палатки и при помощи веревки закрепленной за автомашину марки «

<

данные изъяты>» сорвали навесной замок с двери, после чего незаконно проникли в торговую палатку принадлежащую Потерпевший №1, откуда тайно похитили: 

<

данные изъяты>, а всего на общую сумму 

<

данные изъяты>, тем самым причинив Потерпевший №1 значительный материальный ущерб.

Таким образом, ФИО11 и ФИО12 каждый совершили преступление, предусмотренное ст. 158 ч. 2 п.п. «а, б, в» УК РФ.

При выполнении требований ст. 217 УПК РФ подсудимые ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11 и ФИО12 в присутствии защитников заявили ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. В судебном заседании подсудимые согласились с предъявленным обвинением и поддержали ходатайства об особом порядке принятия судебного решения, пояснив, что осознают характер и последствия ходатайств, которые ими были заявлены добровольно, после консультации с защитниками.

Потерпевший Потерпевший №1, законный представитель потерпевшего ФИО3, а также потерпевшие Потерпевший №3, Потерпевший №4, Потерпевший №2 и представитель потерпевшего ФИО7, просившие рассмотреть дело в их отсутствие, государственный обвинитель и защитники, не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Учитывая, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, суд, рассмотрев дело в особом порядке принятия судебного решения, приходит к выводу, что обвинение ФИО8 и ФИО9 в совершении кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере, обвинение ФИО10 и ФИО11 в совершении кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере, обвинение ФИО8, ФИО9 и ФИО10 в совершении кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, и обвинение ФИО11 и ФИО12 в совершении кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, с которым подсудимые согласились в полном объеме, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Действия ФИО8 и ФИО9 суд квалифицирует по ст. 158 ч. 3 п.п. «а, в» УК РФ как совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере, действия ФИО10 и ФИО11 – по ст. 158 ч. 3 п.п. «а, в» УК РФ как совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере, действия ФИО8, ФИО9 и ФИО10 – по ст. 158 ч. 2 п.п. «а, б, в» УК РФ как совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, и действия ФИО11 и ФИО12 – по ст. 158 ч. 2 п.п. «а, б, в» УК РФ как совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимыми ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11 и ФИО12 преступлений, роль и степень участия каждого подсудимого в их совершении, влияние назначенного наказания на исправление осужденных, на условия их жизни и условия жизни их семей, наличие смягчающих наказание обстоятельств, обстоятельства, отягчающего наказание ФИО8, отсутствие отягчающих обстоятельств для остальных подсудимых, данные о их личности, согласно которых:

ФИО8 

<

данные изъяты>;

ФИО9 

<

данные изъяты>;

ФИО10 

<

данные изъяты>;

ФИО11 

<

данные изъяты>;

ФИО12 

<

данные изъяты>.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых ФИО9, ФИО10, ФИО11 и ФИО12, не имеется.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО8, является рецидив преступлений. В силу п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ вид рецидива – опасный.

Смягчающими наказание обстоятельствами по делу для каждого из подсудимых являются полное признание ими своей вины и раскаяние в содеянном, их явки с повинной (т. 1 л.д. 87, 92, т. 2 л.д. 13, 14, 15, 16-17, 18, 19, 20, 218, 219, т. 3 л.д. 146-147, 150-151); кроме того, для подсудимых ФИО9, ФИО10, ФИО11 такими обстоятельствами суд признает – 

<

данные изъяты>, для подсудимого ФИО12 – 

<

данные изъяты>, для подсудимого ФИО8 – 

<

данные изъяты>. 

Совершенные ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11 и ФИО12 преступления являются умышленными, относятся к категории средней тяжести и тяжких, направлены против собственности.

Суд считает необходимым назначить подсудимым ФИО9 и ФИО10 за каждое преступление наказание, связанное с лишением свободы, без ограничения свободы, а по ст. 158 ч. 3 п.п. «а, в» УК РФ – без штрафа и иных удержаний из дохода осужденных, с применением положений ч. 5 ст. 62 УК РФ, согласно которым срок назначаемого им наказания не может превышать две трети максимального срока наказания, предусмотренного санкцией статьи, а также с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ; в соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ наказание за данные преступления назначить каждому из подсудимых по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний в виде лишения свободы, но, учитывая конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимых, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, приходит к выводу о возможности их исправления без изоляции от общества и в соответствии со ст. 73 УК РФ применяет к каждому из них условное осуждение.

Суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО11 за каждое преступление наказание, связанное с лишением свободы, без ограничения свободы, а по ст. 158 ч. 3 п.п. «а, в» УК РФ – без штрафа и иных удержаний из дохода осужденного, с применением положений ч. 5 ст. 62 УК РФ, согласно которым срок назначаемого ему наказания не может превышать две трети максимального срока наказания, предусмотренного санкцией статьи, а также с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ; в соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ наказание за данные преступления назначить ему по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний в виде лишения свободы, но, учитывая конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, приходит к выводу о возможности его исправления без изоляции от общества и в соответствии со ст. 73 УК РФ применяет к нему условное осуждение. Приговор Верхнекамского районного суда Кировской области от ДД.ММ.ГГГГ, которым он осужден по ст. 158 ч. 2 п. «в» УК РФ к 6 месяцам исправительных работ с удержанием в доход государства 5 % заработка, подлежит самостоятельному исполнению. 

Суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО12 наказание, связанное с лишением свободы, без ограничения свободы, с применением положений ч. 5 ст. 62 УК РФ, согласно которым срок назначаемого ему наказания не может превышать две трети максимального срока наказания, предусмотренного санкцией статьи, а также с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ, но, учитывая конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, приходит к выводу о возможности его исправления без изоляции от общества и в соответствии со ст. 73 УК РФ применяет к нему условное осуждение.

С учетом изложенного и конкретных обстоятельств дела, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО8 за каждое из преступлений наказание, связанное с лишением свободы, без штрафа и иных удержаний из дохода осужденного, без ограничения свободы, с применением положений ч. 5 ст. 62 УК РФ, согласно которым срок назначаемого ему наказания не может превышать две трети максимального срока наказания, предусмотренного санкцией статьи, а также с применением ч. 2 ст. 68 УК РФ; в соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ наказание за данные преступления назначить по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, в виде реального лишения свободы, без применения ст. 73 УК РФ, принимая во внимание, что исправление подсудимого возможно лишь в условиях изоляции от общества.

Приговором Веневского районного суда Тульской области от ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 осужден по ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ, с применением ст. 69 ч. 5 УК РФ (по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания и наказания по приговору от ДД.ММ.ГГГГ), к 5 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Поскольку преступления совершены им до вынесения названного приговора, окончательное наказание суд назначает ему в соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний по настоящему делу и приговору от ДД.ММ.ГГГГ, при этом в окончательное наказание засчитывает наказание, отбытое по приговору от ДД.ММ.ГГГГ – с ДД.ММ.ГГГГ.

Оснований для применения при назначении наказания положений ст.ст.15 ч. 6, 64 УК РФ в отношении ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11 и ФИО12 суд не находит.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 ФИО37 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 158 ч. 3 п.п. «а, в», 158 ч. 2 п.п. «а, б, в» УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ст. 158 ч. 3 п.п. «а, в» УК РФ – в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев;

- по ст. 158 ч. 2 п.п. «а, б, в» УК РФ – в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ наказание за данные преступления ФИО8 назначить по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ окончательное наказание назначить ФИО8 по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания за преступления по настоящему делу и наказания по приговору Веневского районного суда Тульской области от ДД.ММ.ГГГГ, в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО8 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на содержание под стражей, взяв его под стражу в зале судебного заседания, исчисляя ему срок отбывания наказания с ДД.ММ.ГГГГ. 

В окончательное наказание ФИО8 засчитать наказание, отбытое по приговору Веневского районного суда Тульской области от ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ;

ФИО1 ФИО38 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 158 ч. 3 п.п. «а, в», 158 ч. 2 п.п. «а, б, в» УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ст. 158 ч. 3 п.п. «а, в» УК РФ – в виде лишения свободы на срок 2 (два) года;

- по ст. 158 ч. 2 п.п. «а, б, в» УК РФ – в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ наказание за данные преступления ФИО9, назначить по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ суд постановляет считать назначенное наказание условным и устанавливает ФИО9 испытательный срок 3 (три) года, в течение которого он должен своим поведением доказать свое исправление.

Суд возлагает на условно осужденного ФИО9 исполнение следующих обязанностей: ежемесячно являться на регистрацию в специализированный государственный орган (по месту жительства осужденного), осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в дни, установленные данным органом; не менять место жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; в течении шести месяцев со дня вступления приговора в законную силу пройти курс лечения от наркозависимости, предоставив в названный орган сведения об этом либо об отсутствии оснований для такого лечения; 

ФИО10 ФИО39 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 158 ч. 3 п.п. «а, в», 158 ч.2 п.п. «а, б, в» УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ст. 158 ч. 3 п.п. «а, в» УК РФ – в виде лишения свободы на срок 2 (два) года;

- по ст. 158 ч. 2 п.п. «а, б, в» УК РФ – в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ наказание за данные преступления ФИО10 назначить по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ суд постановляет считать назначенное наказание условным и устанавливает ФИО10 испытательный срок 3 (три) года, в течение которого он должен своим поведением доказать свое исправление.

Суд возлагает на условно осужденного ФИО10 исполнение следующих обязанностей: ежемесячно являться на регистрацию в специализированный государственный орган (по месту жительства осужденного), осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в дни, установленные данным органом; не менять место жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

ФИО11 ФИО40 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 158 ч. 3 п.п. «а, в», 158 ч.2 п.п. «а, б, в» УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ст. 158 ч. 3 п.п. «а, в» УК РФ – в виде лишения свободы на срок 2 (два) года;

- по ст. 158 ч. 2 п.п. «а, б, в» УК РФ – в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ наказание за данные преступления ФИО11 назначить по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ суд постановляет считать назначенное наказание условным и устанавливает ФИО11 испытательный срок 3 (три) года, в течение которого он должен своим поведением доказать свое исправление.

Суд возлагает на условно осужденного ФИО11 исполнение следующих обязанностей: ежемесячно являться на регистрацию в специализированный государственный орган (по месту жительства осужденного), осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в дни, установленные данным органом; не менять место жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Приговор Верхнекамского районного суда Кировской области от ДД.ММ.ГГГГ, которым ФИО11 осужден по ст. 158 ч. 2 п. «в» УК РФ к 6 месяцам исправительных работ с удержанием в доход государства 5 % заработка, исполнять самостоятельно; 

ФИО12 ФИО41 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч.2 п.п. «а, б, в» УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

В соответствии со ст. 73 УК РФ суд постановляет считать назначенное наказание условным и устанавливает ФИО12 испытательный срок 2 (два) года, в течение которого он должен своим поведением доказать свое исправление.

Суд возлагает на условно осужденного ФИО12 исполнение следующих обязанностей: ежемесячно являться на регистрацию в специализированный государственный орган (по месту жительства осужденного), осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в дни, установленные данным органом; трудоустроиться в течение трех месяцев с момента вступления приговора в законную силу либо в тот же срок встать на учет в Центр занятости населения, представив справку об этом в названный орган; не менять место жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО9, ФИО10, ФИО11 и ФИО12 каждому оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- велосипед марки «

<

данные изъяты>» красно-черного цвета, возвращенный органом предварительного следствия потерпевшей Потерпевший №2, - оставить у последней по принадлежности;

- велосипед марки «

<

данные изъяты>» серого цвета; четыре автомобильных шины на литых дисках марки «

<

данные изъяты>», возвращенные органом предварительного следствия потерпевшей Потерпевший №3, - оставить у последней по принадлежности;

- велосипед марки «

<

данные изъяты>» зеленого цвета; четыре автомобильных шины на штампованных дисках марки «

<

данные изъяты>», возвращенные органом предварительного следствия потерпевшей Потерпевший №4, - оставить у последней по принадлежности;

- три навесных замка с повреждением дужки; болторез, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, - уничтожить;

- 

<

данные изъяты>, возвращенные органом предварительного следствия представителю потерпевшего ФИО7, - оставить у последнего по принадлежности;

- 

<

данные изъяты>, возвращенные органом предварительного расследования потерпевшему Потерпевший №1, - оставить у последнего по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Каширский городской суд в течение 10 суток со дня его постановления с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, а осужденным ФИО8, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Федеральный судья А.Н. Раковица